869 *Prius illud* L'analogie grammaticale, ll. 862-864.

870 *ista* Ces allégories, ll. 850-870.

874 *parabola ... prodigo* Lc. 15, 11-32.

875-877 *affingens ... restat* Cf. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 282, ll. 16-24: "Audiui quendam theologum Parisiensem qui de filio prodigo parabolam in quadraginta dies protraxit, vt aequaret quadagesimae numerum, affingens iter abeuntis ac redeuntis, quasi nunc in diuersorio vesceretur artocrea e linguis confecta, nunc praeteriret molam aquatilem, nunc luderet alea, nunc cessaret in ganea, nunc aliud atque aliud ageret, et ad eiusmodi confictas naenias prophetarum et euangeliorum verba detorquebat. Atque interim imperitae multitudini et crassulis magnatibus deus esse videbatur".

878 *testimonia ... molae versatilis* Peut-être *Sir.* 33, 5: "praecordia fatui quasi rota carri et quasi axis versatilis cogitatus illius"; ces roues, ces meules sont un symbole de versatilité.

*aberrantem* Participe substantivé: "le vagabond" ou "l'égaré".

881 *artocrea* Ou "artocreas, -atis" (Pers. 6, 50): "pâté de viande".

881-882 *testimonia de linguis* Par ex. *Ps.* 63, 4; 5, 11; 13, 3; *Rom.* 3, 13.

888 *qui vitam ... contemplatiuam* Certains ordres religieux.

892 *insidentis* Participe substantivé.

Ququam hoc quoque tolerabilius quam quod quidam manifesto falsis  
 affingunt allegoricas interpretationes. Ipse meis auribus audiui quendam non  
 eruditum, sed religionis opinione commendabilem, atque ob muneris authorita-  
 900 tem grauem, qui in fine concionis seriae (erat enim dominicus dies Quadrage-  
 simae), quo tempus expleret, adiecit aliquot fabulas, quarum vnam exempli  
 causa narrabo. Aiebat in regione nescio qua esse auem ἀνώουμον, pulcherrimis  
 plumis decoram, eas plumas illi certis anni temporibus defluere ac, iam  
 deplumem, miserabiles aedere voces, nec finem omnino facere donec plumae  
 905 renascerentur. Hic allegoria: 'Auis illa designat hominem, cuius plumae sunt  
 virtutes, quae, quum deciderint, lamentis poenitentiae reuocantur'. Templum  
 erat auditoribus differtum, inter quos erant eruditi plures quadraginta et in his  
 LB 1043 docto|res nonnulli. Euangelium erat ex Ioannis capite nono, quomodo Iesus  
 caeco nato restituerit oculos. Euangelistae narratio tam prolixa est, vt huius  
 910 commoda expositio potuerit totam occupare horam ac populum attentum  
 retinere. Haec si dissimulantur, quid superest nisi vt ecclesiastes in suggesto  
 narret interpreteturque sua somnia! Tametsi non defuerunt qui fictis somniis  
 demulserint aures concionis. Verum vt haec inuitus commemorauit, ita libens  
 ad alia digredior. Quaedam exempli causa commonstrasse compulit necessitas.  
 915 Prudentis ecclesiastae fuerit a tali specie quam longissime submouere sese.

Proinde vt ad id quod institueramus sese nostra referat oratio, pariter impii  
 sunt qui vel typos vel allegorias submouent e Scripturis et qui, sectantes  
 allegoriam, sensum historicum reiiciunt, vbi nulla cogit necessitas. Sed in his  
 sobria mediocritas est seruanda.

920 Inter allegoriam autem et typum hoc interest: quae facta narrantur vt aliud  
 significant, typos ac figuras appellamus, vt serpens aeneus in stipite pendens  
 typus fuit Christi sublatus in crucem in salutem omnium credentium. Allegoria  
 magis sita est in doctrina ac praeceptis, cuius generis fere sunt, quae Lex Mosi  
 praecipit de aedificando templo, de vestitu sacerdotum, de ritibus sacrifici-  
 925 orum, de circumcisione deque cibis mundis et immundis. Caeterum quod ad  
 tractationem attinet, eadem est ratio typorum et allegoriarum.

Bifariam autem ab allegoria a typisue receditur, vno modo quum quod  
 narratur factum aut futurum simpliciter intelligitur, nec admittitur sensus  
 interior, veluti si quis per petram vnde Hebraeis in deserto fluxit aqua neget  
 930 significatum Christum aut per Mosi faciem velo obiectam neget significari  
 Iudaeos reiicientes Euangelii gratiam per Christum omnibus reseratam. Item  
 si quis quae de regno Christi praedicta sunt a prophetis neget esse completa,  
 quod iuxta sensum historicum non apparent ea quae promissa sunt. Nam  
 prophetae spirituale regnum intelligi voluerunt. Iudaei expectant regnum  
 935 mundanum. Sic a typo recedere impium est. Quum enim sensus historicus  
 veluti corpus sit Scripturae, sensus reconditior velut anima, nimirum ab ipsa  
 Scriptura recedit qui, quod illius est optimum, repudiat. Sit hoc exempli causa  
 dictum de typis. Consimilem in modum impius sit qui, quae Moses praecipit  
 de victimis ac ciborum delectu, putet hodie iuxta sensum externum obser-

940

uanda esse; aut quoniam Dominus beatos pronunciat eos qui se castrassent propter regnum Dei, sic accipiat quasi Deo gratum sit futurum, si quis amore pudicitiae sibi amputet membra genitalia. Nam iuxta Domini sensum executi sese qui Venereae voluptatis affectum studio pietatis abiecit. His modis impie receditur a typis et allegoriis.

923 Mosis *O BAS*: Mosis *LB*.

924 praecipit *O*: praecepit *BAS LB*.

897 *manifesto falsis* Adjectif substantivé: "des choses manifestement fausses".

899 *religionis opinione* "La bonne opinion qu'on avait de, la réputation". Quant à "religio" il a le sens de "vie monastique" ou peut-être plus précisément de "l'ordre religieux" (auquel appartenait ce prédicateur).